
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

n. ?/.> del O 6 DIO. 2021

OGGETTO: Azione di recupero nei confronti di L.A. + G.A. + E.S.A. + I. s.r.l.

Conferimento incarico.

l'anno 2021 il giorno 5£) _ del mese di *

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. JJW- M. A. ̂ APOmiT^ . accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore ̂ h \j$ dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo e Culturale"

Dirigente Aw. Anna MARIA Tripode
Servizio Affari Legali

Oggetto: Azione di recupero nei confronti di L.A. + G..A. + E.S.A. + I. r.s.l.. Conferimento incarico.

PREMESSO che questo Ente è risultato vittorioso nei seguenti giudizi promossi da:
- L.A., condannato al pagamento delle spese di giudizio pari ad € 4.466,55, con sentenza del Tribunale di

Messina n. 1064/2012;
- G. A., condannato al pagamento delle spese di giudizio pari ad € 1.888,50, oltre accessori di legge + 20,00

spese esenti e oneri di registrazione, con sentenze della Corte d'Appello n. 156/18;
- Che occorre procedere al recupero della somma nei confronti di E.S.A. condannato in solido con questo

Ente con sentenza della Corte d 'Appello di Messina n. 663/2016 e successiva ordinanza di assegnazione
del 03/06/2018 , pari ad € 15.149,01 e oneri di registrazione;

- Che occorre procedere al recupero della somma nei confronti di I. s.r.l.., condannato in solido con questo
Ente con sentenza n. 41/2006 del Tribunale di Messina e successiva ordinanza di assegnazione del
03/11/2006, pari ad€ 73.146,12 e oneri di registrazione;

CHE, i tentativi bonari di ottenere il pagamento delle somme legittimamente spettanti a questa Città
Metropolitana, effettuati sia da parte del Servizio Affari Legali che da parte dei difensori incaricati, si sono
rivelati infruttuosi;
CHE, pertanto, al fine di instaurare idonea azione giudiziaria per il recupero di quanto dovuto, occorre
conferire incarico difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di legge, ad un Legale di fiducia dell'Ente,
individuato nelPAvv. Alessandro Anastasi, con studio professionale in Via E. G Boner n. 9, presso il quale
eleggere domicilio, dando atto che la selezione è stata effettuata, attingendo dall'elenco degli avvocati di
fiducia di questo Ente, con modalità rispettose dei criteri previsti dall'art.4 D.Lgs. n. 50/2016, nonché in
osservanza del vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 09/08/2016;
CHE, per detto incarico, viene attribuita fin d'ora all'Avvocato designato la facoltà di richiedere la
distrazione in proprio favore, ovvero di incamerare direttamente e personalmente le somme che verranno
liquidate, come per legge, dal Giudice adito, a titolo di condanna alle spese di giudizio;
CHE occorre impegnare la somma complessiva di € 600,00 al cap. 2260 del bilancio dell'esercizio 2021,
per contributo unificato, bolli e spese di procedura, da ritenere urgente ed indifferibile, dalla cui mancata
assunzione potrebbe derivare danno grave all'Ente, data anche la sua natura tributaria per l'accesso alla
tutela giurisdizionale;

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il Regolamento per l'affidamento di incarichi di patrocinio legale approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 15 del 9/08/2016;
DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente,
dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
CONFERIRE incarico difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di legge, ad un Legale di fiducia
dell'Ente, individuato nell'Avv. Alessandro Anastasi, con studio professionale in Via G. Boner n. 9, presso il
quale eleggere domicilio, al fine di instaurare idonea azione giudiziaria nei confronti di L.A. + G.A.+

E.S.A. + I. r.s.l.., per il recupero delle spese di giudizio spettanti a questa Città Metropolitana;
DARE ATTO che per detto incarico, attribuita fin d'ora all'Avvocato designato la facoltà di richiedere la
distrazione in proprio favore, ovvero di incamerare direttamente e personalmente le somme che verranno
liquidate, come per legge, dal Giudice adito, a titolo di condanna alle spese di giudizio;
IMPEGNARE la somma di € 600,00 al cap. 2260 del bilancio dell'esercizio 2021 per contributo unificato
bolli e spese di procedura, da ritenere urgente ed indifferibile, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare
danno grave all'Ente, data anche la sua natura tributaria per l'accesso alla tutela giurisdizionale;
DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento
2021

Importo
600,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio Affari Legali, di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

L'Istruttore Direttivo
Dott.ssa La Corte Rossella

II Responsab
Dott. Massi:

LA DIRIGENTE
Aw. Anna Maria/Tripodo



Oggetto: Azione di recupero nei confronti di L.A. + G..A. + E.S.A. + I. r.s.l.. Conferimento incarico.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

a

bkl

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina Olì .l\\L DIRIGENTE,

M

Aw. Anna Martfwdpodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fmanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Messina

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

CWQ

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Messina Jó /J /? ? ?/

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina J^ /Jf h?) 1 -/

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Impegno n^h!l9importo €_
Disponibilità Cap^2ÓC

t^ II



Decreto Sindacale n . 1 - del
Oggetto: Azione di recupero nei confronti di L.A. + G.A. + E.S.A. +1. r.s.l. Conferimento incarico.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Siqaaeo Metropolitano II Segretario Generale

_ %rv. U. A. CÀPONETT1
itt. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


		2021-12-06T15:34:49+0000
	Caponetti Maria Angela




